
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1098/24 

 Έγκριση του προϋπο»ογισ¼ού έτους 2021 του 

Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου 

Δυνα¼ικού. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 9 του άρθρου 3 του ν. 4308/2014 «Ελλη-

νικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 251),

β) του άρθρου 53 του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 
με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) της παρ. 7 του άρθρου 88 του ν. 3996/2011 «Ανα-
μόρφωση του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας, Ρυθμί-
σεις θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 170),

δ) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως 
το αρ. 63 αυτού,

στ) της υποπαρ.  Γ.2., του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνι-
κής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

ζ) του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105),

η) την παρ.  3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α’  133), καθώς συντρέχουν κατεπείγοντες λόγοι, δι-
ότι σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, όπως 

ισχύει, οι προϋπολογισμοί πρέπει να εγκριθούν έως την
31 Δεκεμβρίου 2020,

θ) του π.δ. 1123/1980 «Περί ορισμού του περιεχομένου 
και του χρόνου ενάρξεως της προαιρετικής εφαρμογής 
του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου» (Α 143), όπως ισχύει,

ι) του άρθρου του π.δ. 134/2017 (Α’ 168) «Οργανισμός 
§πουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης», όπως ισχύει,

κ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία μεταξύ §πουργείων» (Α’ 119),

κα) του π.δ 2/2021 «Διορισμός της Κυβέρνησης, 
§πουργών, Αναπληρωτών §πουργών και §φυπουργών» 
(Α’ 2),

2. Την υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-3-2018 απόφα-
ση του §π. Οικονομικών «Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγενείς 
παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης των εγκεκρι-
μένων προϋπολογισμών» του ΚΕ .̈ Α’ του ν. 3429/2005 
(ΑΔΑ: ΒΤ30Η-Π62).

3. Η υπό στοιχεία 2/30551/ΔΠΓΚ/21-7-2020 «Κατάρτι-
ση προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού 
έτους 2021» (ΑΔΑ: 90Δ8Η-4Ψ¨).

4. Το υπ΄αρ. 2571/31-12-2020 έγγραφο του ΕΙΕΑΔ, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ΄αρ. 2485/24-12-2020 
απόφαση του ΔΣ του ΕΙΕΑΔ (ΑΔΑ: 6ΨΣΜΟΞ7¨-3ΘΔ), 
οι σχετικοί πίνακες της έγκρισης του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2021.

5. Το υπό στοιχεία 2/2712/ΔΠΓΚ/25-1-2021 έγγραφο 
«Έγκριση χρήσης ταμειακών διαθεσίμων του ΕΙΕΑΔ» του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

6. Το από 04/12/2020 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους

7. Την από 25-1-2021 εισηγητική έκθεση του ΓΔΟ§
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2021 του 
εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 με την επωνυμία «Εθνικού Ινστιτούτου Ερ-
γασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού», τα βασικά οικονο-
μικά μεγέθη των οποίων έχουν ως εξής:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

2 ¨εβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. ¨ύλλου 386

3577

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.02 17:35:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3578 Τεύχος B’ 386/02.02.2021

¨ΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖ§ΓΙΟ

Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας 
και Ανθρώπινου Δυναμικού

6.946.137,00 € 7.230.833,00 € -284.696,00 €

2. Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής απόφασης.

Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα, όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών §πηρεσιών 
του εποπτεύοντος §πουργείου και το τμήμα Θ’-ΔΕΚΟ και Λοιπών ̈ ορέων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του §πουργείου Οικονομικών, για τις λοιπές ενέργειες.

Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δε θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να καλύψει το ανωτέρω αρνητικό αποτέλεσμα με τη χρησιμοποίηση 
του ισόποσου ταμειακού υπολοίπου.

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ Σ§ΣΧΕΤΙΣΗ 

ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ§Σ ΕΓΛΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2021

Ι. ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 6.946.137

1. Πωλήσεις (=α+β) 0

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, 
λοιπών αποθεμάτων και άχρηστου υλικού

70+71+72

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 6.846.137

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96 5.800.000

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη 
υπογεγραμμένων ΣΑΕ)

41.10 ή 43.00* 476.137

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08

στ) Λοιπές

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠΟ 
ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ 
ΤΟΚΟΧΡΕΟΛ§ΣΙΩΝ ΛΟΓΩ ΕΓΓ§ΗΣΕΩΝ, 
ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
§ΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, 
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕ§ΚΟΛ§ΝΣΕΙΣ ΑΠΟ 
ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, Α§ΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟ§ 
ΚΕ¨ΑΛΑΙΟ§ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ 
ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟ§ Π/§

570.000

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75

4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04 100.000

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟ§ ΔΕΝ 
ΤΑΞΙΝΟΜΟ§ΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05)

II.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 7.230.833

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 886.500

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου 
προσωπικού

60.00 ΕΩΣ 60.01 700.000

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις 
έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού

60.03 ΕΩΣ 60.04 171.500

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προ-
σωπικού

60.02 15.000

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 6.100.833

10. Παροχές Τρίτων 62 73.200



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3579Τεύχος B’ 386/02.02.2021

Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα - φωταέ-
ριο - Ύδρευση - Τηλεπικοινωνίες

62.00 ΕΩΣ 62.03 60.000

Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 3.200

Εκ των οποίων Ασφάλιστρα 62.05

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 10.000

11. ¨όροι (συμπεριλαμβανομένου 
και φόρου εισοδήματος χρήσης)

63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 114.500

Εκ των οποίων ¨όρος Εισοδήματος
Χρήσης

54.08 (ή 88.08)+88.09

12. Διάφορα’Εξοδα

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 +ΠΛΗΡΩΜΕΣ 
ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 
ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] 
ΚΑΙ 67 και λοιπά έξοδα που δεν έχουν 
ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες

40.000

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημά-
των σε Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις)

64.06 (ή 67**)

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 1.800

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πλη-
ρωτέες στο κράτος επί των δανείων που 
έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνι-
κού Δημοσίου

14.Έκτακτα και Ανόργανα’Εξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). 
Η διαφορά μεταξύ αγορών και πωληθέντων 
παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 14.000

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλι-
σμός

[14] 9000

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). 
Η ομάδα 2 εξοδοποιείται με βάση τις αγο-
ρές και όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου-
εξόδου ή της ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28]

ΙΣΟΖ§ΓΙΟ (=Ι-ΙΙ) -284.696

Το έλλειμμα του ΕΙΕΑΔ καλύπτεται από τα ταμιακά του διαθέσιμα 31/12/2020, κατ’ εφαρμογή των αναφερόμενων 
στη παρ. 8 (α) της υπό στοιχεία 2/26549/ΔΠΓΚ/27-3-2018 απόφασης του §π. Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΤ30Η-Π62). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2021

Ο §πουργός

ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΧΑ¤��ΔΑΚ�£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3580 Τεύχος B’ 386/02.02.2021

*02003860202210004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤�ΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠ�ΡΕ¤�£� ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ¨ΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
¨ύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (¨ΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤�£ ΕΦ�ΜΕΡΙΔΑ£ ¤�£ ΚΥΒΕΡΝ�£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ¨ΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ¨ΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ¨ΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ¨ΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των .̈Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ Δ�ΜΟ£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


